证券代码: 300999 证券简称: 金龙鱼 公告编号: 2025-016

益海嘉里金龙鱼食品集团股份有限公司 关于对外担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

益海嘉里金龙鱼食品集团股份有限公司(以下简称"公司")于 2024年11月28日召开了第二届董事会第二十六次会议、第二届监事会第二十五次会议,于 2024年12月17日召开2024年第一次临时股东大会,审议通过了《关于2025年度对外担保额度预计的议案》。

在 2025 年度对外担保额度预计中,公司为全资子公司益海嘉里(上海)国际贸易有限公司(以下简称"上海国贸")及益海嘉里食品营销有限公司(以下简称"营销公司")向中国农业银行股份有限公司上海浦东分行(以下简称"农业银行")和招商银行股份有限公司上海分行(以下简称"招商银行")的综合授信分别提供了连带责任保证担保,担保金额分别为:

- (1)上海国贸和营销公司在农业银行的综合授信业务:人民币 44 亿元本金、 违约金、损害赔偿金及相关利息和费用;

公司可以根据实际情况,在上述额度范围内,在符合要求的担保对象之间进行担保额度的调剂。担保额度的调剂以不跨过资产负债率超过 70%的标准进行调剂。具体内容详见公司于 2024 年 11 月 29 日披露在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)的《关于 2025 年度对外担保额度预计的公告》(公告编号: 2024-059)。

二、担保额度调剂情况

根据上海国贸、营销公司与农业银行、招商银行的合作情况,以及两家子公司的授信融资业务需求,为充分合理利用各阶段银行授信、优化担保资源配置,公司在经股东大会审议通过的 2025 年度担保总额度范围内及相关授权,将上海国贸及营销公司在农业银行尚未使用的人民币 8 亿元担保额度调剂至招商银行,具体情况如下:

单位:人民币亿元

调剂方向	债权人	2025 年度 担保额度	本次调剂 担保额度	调剂后 2025 年度 可用担保额度
调出方	农业银行	44	8	36
调入方	招商银行	50	8	58

注: 1、上海国贸、营销公司的资产负债率均高于70%;

2、截至公告日,上海国贸、营销公司尚未在 2025 年度担保额度内与农业银行、招商银行签署担保合同。

三、被担保人基本情况

(一)被担保人的基本信息

具体内容详见公司于 2024年11月29日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露的《关于 2025年度对外担保额度预计的公告》(公告编号: 2024-059)。

(二)被担保人最近一年的财务数据

单位: 人民币千元

	益海嘉里(上海)国际贸易有限公司	益海嘉里食品营销有限公司
会计期间	2024年1-12月或2024年12月31日	2024年1-12月或2024年12月31日
资产总额	20,056,358	19,311,711
负债总额	18,768,567	19,047,599
银行贷款总额	4,678,991	758,182
流动负债总额	18,662,636	19,038,590
净资产	1,287,791	264,112
营业收入	32,562,094	79,123,437
利润总额	446,514	24,958
净利润	330,493	13,675

或有事项	-	-
是否经审计	否	否

经查询,被担保人上海国贸和营销公司均不是失信被执行人。

四、对被担保方进行担保的说明

鉴于被担保方为公司全资子公司,公司对其经营管理、财务等方面具有控制权,风险处于公司可控范围。本次担保额度的调剂在经股东大会审议通过的 2025 年度担保额度范围内进行,调剂事项符合股东大会审议通过的担保额度调剂原则。本次担保额度内部调剂将有助于满足子公司实际业务发展,不存在损害公司及公司股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2025 年 1 月 31 日,公司及其控股子公司的经审议批准的担保额度总金额为人民币 585.89 亿元(或等值外币)。实际提供的担保总余额为人民币 320.06 亿元(或等值外币),占公司最近一期经审计净资产的比例为 34.14%;公司及其控股子公司对合并报表外单位提供的担保总余额为人民币 0 元。

截至本公告披露日,公司及其控股子公司不存在逾期债务对应的担保、涉及 诉讼对应的担保、因担保被判决败诉而应承担责任的担保。

特此公告。

益海嘉里金龙鱼食品集团股份有限公司

董事会

二〇二五年三月二十一日